

DVOUMĚSÍČNÍK PRO ZLUKOVSKÉ OBČANY

Náš Zlukov



Číslo 2/2011 • ročník I

Zdarma



Vážení spoluobčané, vážení přátelé,

paprsky jarního slunce zahnalý poslední zbytky zimy a otevřely cestu nejkrásnějšímu ročnímu období – jaru. Ať už chceme nebo nechceme, jaro ovlivní život každého z nás, a to hlavně v pozitivních věcech.

Pohled na rozkvetlé, vonící stromy, doteky slunečních paprsků a posezení při ranním či podvečerním koncertu ptáků, vyvolá u každého z nás hřejivé emoce a pocit pohody a klidu.

Právě v dnešní době, která je neklidná a bouřlivá je potřeba tyto dary přírody plně vnímat a užívat. Pokusit se na chvíli zastavit, zamyslet se na průběhem svého života a zhodnotit, co je nezbytné a nutné a co se jen dělat musí nebo má.

Dnešní doba naprosto odcizila mezilidské vztahy a degradovala člověka na pouhou věc v soukolí byznysu. Myslím, že právě život na vesnici stále odolává komerci a dodržování místních tradic, semknutost lidí, otupuje vliv okolního světa. To vše ukázala účast, Vás – občanů Zlukova na masopustním veselí, dětském karnevalu a MDŽ. Tím dokazujeme, že nepodléháme konzumní době, která zahání lidi za dveře svých příbytků a vštěpuje jim do hlavy své myšlenky. Chod obce bude vždy takový, jaký si ho sami vytvoříme, jak rozvineme myšlenku, nápad v našich podmínkách. Myslím, že nikomu není lhostejné, jak ve Zlukově žijeme, jak obec vypadá, jak trávíme volný čas, scházíme se na společenských a kulturních akcích, ctíme tradice předků. Je potřeba vnést „věci veřejné“ /psáno s malými v / do života obce tak, aby sloužili ku prospěchu nás všech.

Přeji Vám všem krásné, sluníčkové jaro a těším se na společné setkání pod „zlukovskou májkou“

*Zdeněk Zeman
starosta obce*

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

- zastupitelstvo obce schválilo darovací smlouvu mezi Jihočeským krajem a obcí Zlukov
- zastupitelstvo obce schválilo usnesení o vyhlášce O hospodaření v obecních lesích
- od 1. dubna byla obec Zlukov přijata do SMOJK (Svaz měst a obcí Jihočeského kraje), za účelem vytvoření partnerského svazku se zahraniční obcí
- svoz komunálního odpadu bud každou lichou středu. 1. svoz 11 května
- 6. května bude na návsi přistaven kontejner na objemný odpad
- Obecní úřad informuje občany o termínech provádění revize komínů. Revize budou prováděny o květnových sobotách 14.5. a 21.5.2011. Ceny za úkon: čištění 80Kč, revize 200Kč/průduch. Stále platí možnost registrace na tiskopisech v místním pohostinství a obchodě nebo emailem na ou@zlukov.cz. Před samotným čištěním a revizemi bude každý ze zájemců kontaktován osobou obecního úřadu a to z důvodu aby se předešlo situaci z března, kdy revizní služby nabízela jiná osoba, která neměla pověření obecního úřadu.



INFORMACE O DĚNÍ V OBCI

V březnu se v naší obci konal tradiční „masopustní víkend“, kdy v pátek byla v místním pohostinství Masopustní zábava. V sobotu starosta obce předal obec Masopustnímu průvodu. Neděle byla určena dětem a dětskému karnevalu.

12. březen patřil zlukovským ženám, pro které bylo uspořádáno Přátelské posezení s kulturním programem.

I letos do naší obce zavítalo jaro, kdy místní děvčata vítala „Nové léto.“



O Velikonocích nám opět odlétly zvony do Říma a bylo na místních chlapcích, aby je zastoupili. Vše se jim vydařilo i s pěknou koledou po celé vsi.

Také jsme na jaře nezapomínali na naši zeleň. Byl proveden zmlazovací řez stromů a fixace lípy.



V obci stále probíhá pokládka NN kabelů v „Braně“.

POZVÁNKA NA AKCE V OBCI KVĚTEN - ČERVEN

- sobotu 7. května od 10.00 proběhne na vsi brigáda na úpravu veřejného prostranství. Sraz u hasičské zbrojnice.
- sobotu 14. května se od 20:00 koná v místním pohostinství tradiční pouťová zábava
- v sobotu 28. května se v Dráchově uskuteční hasičská soutěž, kde naši ves budou reprezentovat zlukovští hasiči
- neděle 5. června proběhne na vsi Dětský den od 14:00 hod. Pro děti je připraveno divadelní představení o Perníkové chaloupce. Také se děti budou moci po divadle zúčastnit soutěží.



KAPLIČKA V NOVÉM

V polovině měsíce dubna jste si určitě všimli, že dominanta Zlukovské návsi – kaplička dostává nový venkovní kabát. Zastupitelstvo obce rozhodlo, že je potřeba obnovit venkovní nátěr do pořádání místní pouti.

Obec Zlukov podala prostřednictvím regionální sdružení MAS Třeboňsko zpracovanou žádost o dotaci na celkovou stavební rekonstrukci obecní kapličky.

V případě schválení dotace, by stavební práce probíhaly v příštím roce.

Chtěl bych poděkovat za skvělou organizaci masopustní zábavy maškarního průvodu obcí a dětského maškarního karnevalu. Můj dík patří všem, kteří se na této tradiční kulturně-společenské akci podíleli, všem co věnovali svůj volný čas na výrobu masek a maškarních vozidel. V neposlední řadě děkuji Vám všem, co jste přivítali maškarní průvod u svých domovů a připravili malé pohoštění. Tento ročník byl spolu s nádherným počasím, mimořádně vydařený a přispěl k propagaci tradic naší obce v širokém okolí.

Zdeněk Zeman

ZLUKOVÁCI NA CESTÁCH

Směr východ aneb návštěva krajana v Číně

(Zlukovská výprava: Lucie Vichrová, Vít Vichra, Veronika Zelená, Petr Vosyka, Martin a Vašek Havlíčkovi)

Druhý den jsme se odpočatí probudili do krásného slunného dne a těšili jsme se na návštěvu jedné z nejvýznamnějších památek Číny – Velké zdi (Čchang-čcheng). Předchozí den jsme získali kontakt od „průvodce západních turistů“, který nám nabídnul výhodný odvoz mikrobusem na tuto památku. Odvoz, jsme si zavolali, ale během cesty jsme zjistili, že nás průvodce nejdříve chce protáhnout přeplněnými a předraženými turistickými obchody. Zastavili jsme kousek za Pekingem v centru, ve kterém vystavují a prodávají jejich nejvýznamnější kámen, Jade. Výstava kamenů byla hezká, ale po tom, co jsme se dověděli, že zde musíme strávit alespoň půl hodiny (a v nejlepším případě si nějaký ten kamínek koupit), tak se nám tu přestalo líbit. Naštěstí David (David Vichra) po výhrůžkách, že uveřejní jméno se špatným doporučením v hostelech, domluvil odjezd přímo na Čínskou zeď a naštěstí jsme už nemuseli absolvovat turistické šílenství v obchodech.

Čínská zeď se nachází v Jundu Mountain a byla vybudována za dynastie Ming. Její výstavba trvala od 14. do 17. století a jejím účelem bylo chránit Čínu před mongolskými nájezdy. V roce 2009 byla ohlášena úřady nová délka zdi, která činí 8 851 km. Zeď se táhne několika provinciemi. My jsme navštívili zeď v části Juyong Guan v provincii Hebei. I zde, jsme se, ale potýkali s davy turistů, kteří naštěstí chodili jen do půlky návštěvní trasy. Když jsme vylezli k nejvyššímu možnému bodu zdi, tak se nám naskytl krásný pohled na hory, kterými se zeď proplétá. Z jedné strany byl také vidět ve smogové mlze Peking.



V pozdní odpoledne jsme chvátali zpět na hostel, jelikož další naše cesta se ubírala do města, ve kterém bydlel David. Mířili jsme do provincie Henan a jejího nejlidnatějšího města (cca 10 mil. obyv.) do Zhengzhou. Měli jsme v plánu odjet ze Západního Pekingského nádraží, bohužel cesta městskou dopravou, které obvykle trvá dvacet minut, se protáhla skoro na dvě hodiny a vlak nám ujel přímo před nosem. Další spojení byla obsazená. V Číně s volnými místy ve vlacích je trochu problém. Není to jako u nás, kdy přijdete na nádraží, koupíte si jízdenku a jedete. Tady je zapotřebí si kupovat jízdenku dopředu (alespoň 1 den). Jízdenky nám naštěstí proplatili a jeli jsme až druhý den v sedm ráno. Začali jsme tedy přemýšlet, kde do rána zůstaneme, jelikož bylo jedenáct večer a hostel jsme neměli žádný zamluvený. Začala v úvahu připadat varianta, že někde přespíme v parku a budeme se střídat v hlídání. Nejdřív jsme se šli najíst do pouliční „restaurace“, ve které si nás obsluha musela vyfotit, jelikož nevěřili, že západní turista se odváží k nim zamířit a dokonce jí i hůlkami. Večeře byla navzdory hrůzostrašně vypadající „kuchyni“ dobrá. Při večeři jsme v průvodci našli jeden hostel, který byl poblíž (asi 10 km). Sice byla půlnoc, ale vidina teplé sprchy a alespoň 4 hodinové spánku byla velice přitažlivá. Vydali jsme se chytout taxi, které v Pekingu je velice levné (základní taxa při nástupu 30 Kč, za každý 2 km 9 Kč navíc). Jakmile, ale taxikáři zjistili, že jsme západní turisté a nejradši bychom se viděli v posteli, tak se nás snažili nápálit s cenou. Najednou se, ale



objevil jeden čínánek, který jezdí s „taxíkem“ na černo a nabídl nám slušnou cenu a věděl i, kde se hostel nachází. Také jsme nemohli odmítnout jízdu českou Felicií (kříženou s více druhy aut). Když jsme dorazili na hostel, tak jsme bohužel zjistili, že je plně obsazen. Naštěstí taxikář věděl o malých hostelech v čínských uličkách zvané Hutongy, ve kterých jsme se nacházeli. Měl pravdu, po chvilce jsme dorazili do malého hostelu, kde jsme se ubytovali. Před spaním jsme ještě prošli uličky, ve kterých, i když bylo okolo druhé hodiny ráno, tak bylo živo a i obchody byly otevřené.

Druhý den nás opět přivítalo sluníčko, a už raději s předstihem, jsme se vydali zpět na nádraží. Vlak jsme tentokrát stihli. Měli jsem lístky v lůžkové části, která, i když byla považována za horší třídu, tak byla velice pohodlná. Čekala nás cesta dlouhá přibližně 850 km a trvala okolo 8 hodin. Okolo třetí hodiny odpoledne jsme dorazili do Zhengzhou, kde nás překvapil první teplotní šok. Vzduch byl již daleko vlhčejší a také teploty byly přes 30 °C. Cesta k Davidovi do bytu trvala městskou dopravou necelou hodinu. Zajímavý byl ovšem autobus, který nedovíral dveře, a sem tam mu chyběla okna.

Po příjezdu na byt, jsme si dopřáli kávu, sprchu a začali se chystat na noční život. Nejdříve jsme navštívili pěknou čínskou restauraci, kde jsme si dali k večeři polívku, do které jsme si přidávali ingredience dle vlastního gusta. Přinesli nám skoro dva litry horké vody a přidávali jsme si krevetky, maso, různou zeleninu, nudle, chobotničky, vajíčka a houby. Bylo to moc dobré. Po večeři jsme se vydali do Top VIP klubu. Tento klub byl určen pro zlatou mládež Číny. Díky známostem Davida



jste zde byli velice příjemně hostěni. Velice populárním pitím je zde dvanáctiletá whisky míchaná s čajem. Tato kombinace se zdá zvláštní, ale byla to výborné a velice rychle ubývala. V tomto baru nás také překvapila obsluha, jelikož po příchodu je vám přidělen osobní číšník, který vám zapálí osobně i cigaretu. Celý večer se o vás stará, nosí ovoce, nalévá pití a snaží se vás bavit. Bar byl opravdu krásně zařízen, ve stylu podpalubí staré lodě a bylo tu několik podií, na kterých probíhaly různá představení. Naštěstí jsme nemuseli platit celou útratu (kdyby se tak stalo, tak celý večer by nás vyšel cca na 18 000 Kč). Večírek byl vydařený a kolem páté ráno jsme se navraceli zpět do bytu.



Druhý den, jsme se probudili v poledních hodinách a kupodivu navzdory prohýřené noci nedostavil bolehlav, ani žádné jiné příznaky nevolnosti. Došli jsme si na výborný oběd a mířili na největší trh látek v Číně. Když jsme procházeli uličkami, tak hlavně já a Lucka jsme propadaly šílenským, jelikož zde najdete jakoukoliv látku, knoflíky, nášivky a další věci na šití, na které si vzpomenete. Dokonce vám zde ušijí přibližně za 200 Kč kalhoty Diesel na míru ☺. Bohužel jsme byly omezeny kg v krosně, tak jsme si koupili alespoň několik metříků hedvábí. Večer jsme si prošli město, navštívili místní bambusový park a projeli se na ruském kole. V pozdních hodinách jsme ulehli do postele a těšili se na druhý den, kdy nás čekala jízda rychlovlakem do jiné provincie na další z významných památek – Terakotovu armádu.



AKTUALITY A ZAJÍMAVOSTI Z NAŠÍ OBCE

Přesně před 50 lety vyšel místní zpravodaj Okénko do Zlukova. Přinášíme Vám autentický přepis tohoto dokumentu. Vydala ho místní Osvětová beseda.

5)

OKÉNKO



DO ZLUKOVA

Číslo : 1. Ve Zlukově, dne 22.II.1961

Úvodem :

Milý čtenáři, první číslo "Okénko do Zlukova" přišlo k Tobě. Chce Tě neustranně a věrohodně informovat, říci, pomáhat, ale i kritizovat a upozorňovat na vše, co se kolem Tebe děje, nebo bude dít. - K tomu jsi zapotřebí, abys i Ty pochopil a pomohl ve všech výše vytknutých úkolech ve společném úsilí. -

I Ty můžeš být dopisovatelem - informátorem ve snaze slepšit celkové úkoly ve spolupráci pro lepší zítřek nás všech s našimi budoucími.

K tomu Ti přeje "Okénko do Zlukova", mnoho zdaru a za Tvoji pomoc, předem srdečný dík ! ! !

I v naší obci bude provedeno ve dnech 1.-6. března, t.j., sčítání osob, bytů a domů. Rozhodným okénkem bude půlnoc z 28.II. na 1.III. 1961. - Již ve dnech 23.II. až 26.II. navštíví sčítací komisař každou obec, která předá sčítací archy a podá potřebné informace.

Jest velmi nutná věnovat vyplňování archů /údaje o osobách a údaje o bytů/ největší péči, neb užívatel bytu naší svým podpisem za správné údaje.

Dne 5.března 1961 bude v místním Pohostinství, veřejná oslava M D Ž. Kulturní vložku přednesou pionýři národní školy.

Začátek ve 14 hodin.

Vstřícnost novým a lepším zítřkem, anebo -

"Třetí pětiletka v naší obci".

Třetí pětiletý plán ukládá našemu zemědělství zvýšit celkovou výrobu masa téměř o 30% a výrobu mléka o 47%.

Při tom se má produkovat především více jatečného skotu a telat, celkem o 37%.

Vepřového masa se má vyrobit o 27% a jatečné drůbeže o 19% více.

Se živočišnou výrobou počítá plán jako s jedním z hlavních pilířů intenzivnění celé zemědělské velkovýroby.

Třetí pětiletý plán a s ním i plán na rok 1961, jako první ze stupnic pětiletky, se má po každé výrobní poradě představenstva i členské schůzi, stále rozubírat a hledat nové cesty k rychlejšímu a plynulejšímu plnění plánu.

Rozhodně je však třeba hledat možnosti, jak bychom i některé nákladní ukazatele výroby splnili o rok dříve.

Prvním takovým úkolem v našem družstvu, který je třeba pro řešení problému živočišné výroby splnit, je postarat se, aby bylo z luk i polí co sklízet, aby skládka krmiva zejména píce byla volena co nejekonomičtěji podle potřeb správné krmné techniky.

Louky i pole v naší obci stále nedávají takové výnosy, jakých by bylo možno při správné péči dosáhnout

- 2 -

Kromě píce a luk je třeba zdůraznit i význam pěstování intenzivních krmných plodin na orné půdě.

Je to zejména kukuřice, která je ekonomicky nejvýhodnější krmnou plodinou.

Její význam i přes výborné zkušenosti není v našem družstvu plně některými družstevníky, docenován.

Je třeba, aby pro kukuřici byly vybírány dobré posevky a aby byly pamatovány na její řádné ošetření od přípravy půdy až po sklizeň.

Vzhledem k velkému významu kukuřice počítá třetí pětiletý plán státním zvyšováním pěstování kukuřice na větších a větších plochách.

Je třeba, aby se kukuřice stala trvalou součástí krmných dávek.

Pěstování kukuřice je jednou z hlavních cest ve zvyšování živčišné výroby v našem družstvu.

Jedině tak jest možno dojít k cíli, který před námi postavila naše strana a vláda.

Více vyrábět znamená, zvyšovat životní úroveň všeho našeho obyvatelstva v naší obci i celé naší socialistické společnosti.

Jedině vyšší výrobou se zvýší třídní produkce družstva a tím i příjmy družstevníků.

A proto do jarních prací v naší obci půjdeme pod heslem :
" Ještě více sázet kukuřice!"

Místní lidová knihovna zakoupila nových 19 knih.

Knihy se vypůjčují vždy v neděli od 1/2 11 do 12 hod.

Máme bohatý výběr knih, přijďte si vypůjčit dle vlastního záliby.

Knihovna Vás obstará i ty knihy kterých zdejší knihovna nemá k dispozici.- " Jen přijďte !"

Státní putovní kino promítne dne 7.III.1961 tyto filmy :
" Všude šijí lidé", jako druhý film ;

" Závěry místního J Z D ":

Úkolem nás všech je zvýšení zemědělské výroby.

K tomuto byl vytyčen cíl:

" Splnit třetí 5 LP za 4 roky!"

Podívejme se, co uděláme v této věci naše JZD.

Pro rok 1961 bylo na 23 ha pod orniny pohnáno chlévskou mrvou a všechny plochy pohnány umělými hnojivy a termín agrotechniky dodržen.

Po sasetí posevky upraveny, /průhony a osetruvání/.

Zimní orba byla provedena na 100%.

Ještě na podzim bylo pohnáno k bramborám na 20.70 ha a ke kukuřici na 4 ha.

Těž byly ošetřeny jeteloviny přihnojením Thom. strusky na 28 ha a vápnem na 5 ha.- 65 ha luk bylo pohnáno vápnem, 27 ha luk fosfátem, 2 ha luk kompostem a 8.50 ha chlévskou mrvou a tato plocha byla ještě převláčena.

Na podzim bylo přeházeno 5003 kompostu se použitím vápna a fosfátu.

Jakmile dovolí počasí, budeme pokračovat v pohnávání kompostů, aby byl kvalitní, neb naše louky je nutně potřebují, máme-li zvýšit jejich ha výnosy.

VÍTE ŽE ????????

.....ČSM ochraje o velikonočních divadelní hru ?

.....dne 10. března, t.r. bude uspořádána přednáška "O historii okresu a obce Zlukova".

CO NOVÉHO????????

..... naše JZD má tyto nové stroje: nakladač semínky, kombajn na sečení kukuřice.

Najmenší KINO na světě.- 21.III.1961

" Belada o vojákově" a "Rychlík do Ostrovy".

SPOLEČENSKÁ KRONIKA A INZERCE



Dne 20. května uplyne již 14 let, kdy nás opustil milovaný manžel, tatínek, dědeček a drahý kamarád pan Martin Korytář.

Blahopřání jubilantům

Jitka Marsová 60 let
K jubileu gratulujeme!

AUTOVRAKOVIŠTĚ
prodej
starších autodílů
SOBĚSLAV

 **724 580 066, 739 140 222**
728 417 642, 737 788 588

Otevírací doba: PO - PÁ 9.00 - 17.00, SO 9.00 - 12.00
Soběslav, u E 55, naproti „modré“ STK
autodily@gmail.com, www.autodilysobeslav.cz

Zahradní občerstvení

„NEBÍČKO“

Hamr

Přijďte k nám posedět.

Srdečně jste zváni!

CENÍK INZERCE

*plošná inzerce: 5 Kč/ cm, optimální formát 6x5 cm
řádková inzerce: 15 Kč/ řádek /ve sloupci, 14 cm*

Přijímáme inzeráty elektronickou poštou na adresu redakce nebo písemně

Redakce upozorňuje občany na možnost zasílání blahopřání a gratulací k významným životním a rodinným událostem. Tato služba je pro občany Zlukova zdarma. Dále je možno podávat komerční řádkovou a plošnou inzerci